(1) « Anima... secundum sui operis officium variis nuncupatur nominibus. Dicitur namque anima, dum vegetat; spiritus, dum contemplatur; sensus, dum sentit; animus, dum sapit; dum intelligit, mens; dum discernit, ratio; dum recordatur, memoria, dum consentit voluntas. Ista tamen non differunt in substantia quemadmodum in nominibus; quoniam omnia ista una anima est : proprietates quidem diversae, sed essentia una », *De spiritu et anima*, inter : S. Augustini *Opera*; Migne, Patr. lat., t. 40, col. 788. Il semble d'ailleurs que l'on ait forcé les termes d'Alcher de Clairvaux pour concrétiser une solution du problème que l'on voulait rejeter. Et en somme saint Bonaventure, qui ne nomme ici personne, semble viser surtout une interprétation possible d'Augustin, puisqu'il ajoute : « Et si tu dicas quod ille liber non est Augustini, per hoc non evaditur, quia hoc ipsum in libro de Trinitate dicit de potentiis animae, quod sunt una essentia, una vita », *II Sent.*, 24, 1, 2, 1, Concl., t. II, p. 560. Cf. ad 1^m : « Et hunc modum loquendi... », p. 501.

(2) Hugues de Saint-Victor, *De Sacramentis*, 1, 3, 25 : « Videt enim (ratio) quoniam quae in mente sunt non vere idem sunt quod est ipsa mens. Separantur enim a mente haec aliquando; et cum adfuerint recedunt, et redeunt iterum cum abierint et variatur circa ipsam, nec vere sunt idem cum ipsa, sed quasi affectiones quaedam et formae ipsius, quibus non sit hoc aliquid esse, sed adesse tantum ei quod est hoc aliquid », Patr. lat., t. 176, col. 297. Le terme d'accidents est employé quelques lignes plus loin.

(3) Voir surtout *De spiritualibus creaturis*, qu. un., art. 11, ad Resp. Cf. *Sum. theol.*, I, 77, 1, ad 5^m : « Et hoc modo potentiae animae possunt dici mediae inter substantiam et

facultés sont des accidents qui sont aussi des propres, c'est-à-dire, en un mot, des propriétés; accidents, elles sont réellement distinctes de leur sujet; propriétés, elles en sont pratiquement inséparables; ce sont, comme le dit ailleurs saint Thomas, des intermédiaires entre la substance et l'accident.

Saint Bonaventure incline plutôt vers une solution moyenne, qu'il tient d'Alexandre de Hales, et qu'il estime plus conforme à la pensée authentique d'Augustin en même temps que plus aisée à mettre d'accord avec les données de l'expérience psychologique. Il lui semble d'abord évident, en effet, que la raison et la volonté sont en nous des facultés différentes. Lorsque nous nous observons nous-mêmes pour saisir comme dans une sorte d'expérience la diversité et l'accord de nos facultés, il nous apparaît bien que nous nous adressons à des instruments différents selon que nous voulons connaître et selon que nous voulons aimer. Pour celui qui se place au point de vue de l'usage des facultés, il apparaît même immédiatement qu'il y a plus de différence entre l'intelligence et la volonté qu'entre l'intelligence et la mémoire ou l'irascible et le concupiscible. La mémoire et l'intelligence portent en effet sur le même objet, l'une le conservant ou le présentant à l'intelligence, l'autre le confiant à la mémoire après l'avoir acquis ou le jugeant lorsque la mémoire le lui présente. De même aussi le concupiscible et l'irascible sont tournés vers le même bien, l'un pour l'acquérir, l'autre pour le conserver et le défendre. Or, puisque l'une et l'autre opération sont également nécessaires pour conduire à son achèvement l'acte de connaître et l'acte de vouloir, on considère plutôt la mémoire et l'intelligence, ou l'irascible et le concupiscible, comme deux fonctions différentes d'une même faculté que comme des facultés différentes. Si l'on veut prendre un exemple matériel assez grossier, mais commode, on pourra comparer l'âme à un ouvrier qui possède des outils différents pour des travaux nettement différents, comme une hache pour couper et un marteau pour assembler; ce qui ne l'empêche pas de faire avec chacun de ces outils, outre la besogne à laquelle il est spécialement destiné, bien des opérations auxquelles leur forme ne se prête que secondairement.